
























目录
一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................23

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................36

四、主要环境影响和保护措施 ...................................................................... 47
[...]
目产生的医疗废水参考《广州市生态环境局办公室关于开展宠物医院环保整顿规

范专项行动的通知》（穗环办〔2019〕38 号）附件 1《广州市生态环境局办公室

关于印发广州市动物诊疗机构建设项目环境影响评价文件审批技术指引的通知》

的表 2 用水量，其中医疗废水 10～15L/只·天，本项目取 15L/只·天，以宠物最

大接诊量 10 只/天计，年运营 310 天，宠物医疗用水量为 46.5 立方米/年。排污系

数按 0.9 计算，则医疗废水产生量约为 41.85 立方米/年。

项目医疗废水产生浓度参考同类型项目《佛山市洛克宠物医院有限公司建设

项目竣工环境保护验收报告》（见附件 8）中的数据。

表 4-6与佛山市洛克宠物医院有限公司建设项目类比可行性分析

项目
佛山市洛克宠物医院有限公

司建设项目
本项目 类比性

服务类别 宠物医院服务 宠物医院服务 可类比

规模 最大接诊宠物约 30 只/天 最大接诊宠物约 25 只/天 可类比

服务范围
主要从事宠物洗浴、美容及

宠物诊疗服务

主要从事宠物洗浴、美容

及宠物诊疗服务、寄养
可类比

废水种类 医疗废水 医疗废水 可类比

废水工艺 臭氧消毒装置 臭氧消毒装置 可类比

医疗废水污染

物种类

CODCr、BOD5、SS、NH3-N、

粪大肠菌群数、总余氯

CODCr、BOD5、SS、NH3-N、

粪大肠菌群数、总余氯
可类比



61

综上，佛山市洛克宠物医院有限公司建设项目验收监测时工况为75%以上，

规模与本项目满负荷时相似，类比可行。根据《佛山市洛克宠物医院有限公司建

设项目竣工环境保护验收报告》可知，医疗废水排放情况具体是：污染物排放浓

度取两天平均值为CODCr：29.25mg/L、BOD5:10.26mg/L、SS：15.88mg/L、NH3-N：

2.71mg/L、粪大肠菌群数：未检出、总余氯：1.25mg/L。

参考《佛山市洛克宠物医院有限公司建设项目竣工环境保护验收报告》可知

未经过臭氧消毒装置之前污染因子粪大肠菌群数浓度值为 2.89×103MPN/L，经过

臭氧消毒装置之后的粪大肠菌群数浓度值为未检出，因此本项目“臭氧消毒装置”

对医疗废水中粪大肠菌群数的处理效率为 99%以上。

表 4-7 项目类比医疗废水处理设施消毒工艺去除效率表

污水

类别
污染因子 进水水质

工艺去除

效率（%）

工艺最大

去除效率

（%）

项目处理

效率（%）

类比项目

出水水质

臭氧消毒臭氧消毒

医疗

废水、

医护

服清

洗废

水

CODCr 89.62 / / / 29.25
BOD5 31.74 / / / 10.26

SS 33 / / / 15.88
NH3-N 5.44 / / / 2.71

粪大肠菌

群数
1.90×103 99% 99% 99% 未检出

总余氯 2.95 / / / 1.25
医疗废水为消毒处理，不对 CODCr、BOD5、SS、NH3-N 的处理效率进行评价，根据《佛

山市洛克宠物医院有限公司建设项目竣工环境保护验收报告》，臭氧消毒处理工艺），

CODCr、BOD5、SS、NH3-N、总余氯可以达到排放标准。

项目废水污染物产排汇总情况见下表。

表4-8项目废水污染源强核算结果汇总表

污染源 污染物

废

水

量

（
m3/
a）

产生情况

治理措

施

处理

效率

（%
）

排放情况 排

放

去

向

产生浓

度
(mg/L)

产生量
(t/a)

排放浓

度
(mg/L)

排放量
(t/a)

医疗废

水

CODCr

41.8
5

89.62 0.0038

臭氧消

毒

0 29.25 0.0012 大

沙

地

污

水

处

理

厂

BOD5 31.74 0.0013 0 10.26 0.0004
SS 33 0.0014 0 15.88 0.0007

NH3-N 5.44 0.0002 0 2.71 0.0001
粪大肠

菌群数
1.90×10

3 / 99% 未检出 /

总余氯 2.95 0.0001 0 1.25 0.0001

员工生
CODCr 36 285 0.0513

三级化
20 228 0.0410

BOD5 110 0.0198 21 86.9 0.0156



62

活污水 粪池

SS 100 0.0180 50 50 0.0090

NH3-N 28.3 0.0051 3 27.45 0.0049
TN 39.4 0.0071 15 33.49 0.0060
TP 4.1 0.0007 15.5 3.46 0.0006

宠物美

容洗浴

废水、

宠物笼

及排泄

盒清洗

废水、

地面清

洁废水

CODCr

485.
51

285 0.0606 宠物美

容洗浴

废水经

过细格

栅+三级

化粪池，

宠物笼

及排泄

盒清洗

废水、地

面清洁

废水-三
级化粪

池

20 228 0.0485
BOD5 110 0.0234 21 86.9 0.0185

SS 100 0.0213 50 50 0.0106
NH3-N 28.3 0.0060 3 27.45 0.0058

TN 39.4 0.0084 15 33.49 0.0071
TP 4.1 0.0009 15.5 3.46 0.0007

LAS 5 0.0011 0 5 0.0011

注：宠物美容洗浴废水、宠物笼及排泄盒清洗废水、地面清洁废水主要污染物一致因此废水源强浓度一起计

算。

（3）废水处理措施可行性分析

本项目医疗废水经医疗污水处理设备消毒处理达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）中表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值

（日均值）预处理标准后与生活污水、经过细格栅预处理后的宠物美容洗浴废水、

宠物笼及排泄盒清洗废水、工作服清洗废水、地面清洁废水等一起进入三级化粪

池再次进行处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准后，接入市政污水管网，引至大沙地污水处理厂进一步深度处理。

项目废水处理工艺流程、消毒设备见下图：

医疗废水 医疗污水处理设

置（臭氧消毒）

经过细格栅预处理后的宠物美容

洗浴废水、宠物笼及排泄盒清洗

废水、生活污水、工作服清洗废

水、地面清洁废水

三级化粪池

市

政

污

水

管

网

大

沙

地

污

水

处

理

厂

图 4-4 废水处理工艺流程图



63

臭氧消毒原理：臭氧消毒装置的原理是利用电解空气中的氧气生成臭氧，臭

氧能够与细菌细胞壁脂类双键反应，渗入菌体内部，作用于蛋白和脂多糖，改变

细胞的通透性，从而导致细菌死亡。同时，臭氧还作用于细胞内的核物质，如核

酸中的嘌呤和嘧啶破坏 DNA，从而达到彻底消毒的效果，即利用臭氧气体的氧

化作用，将污水中的有机物、微生物和其他污染物分解为氧、水和二氧化碳等无

害物质。臭氧气体具有极强的氧化能力，能够快速地将污水中的有害物质转化为

无害物质，同时还能杀灭污水中的细菌和病毒等微生物，从而达到消毒的效果。

根据本项目医疗废水的性质和水量，设置了臭氧消毒工艺对医疗废水进行处

理，医院内拟设置了 2 套医疗污水处理设备分别在 1 楼的寄养室及 2 楼污水处理

区。该每套设备的设计处理规模为约 1 吨/天。建设完成后主要用的是 2 楼的医疗

污水处理设备，其余备用，项目产生医疗废水产生量为 0.135 吨/天，经医疗废水

处理设备处理后还剩余量为 0.865 吨/天，能满足本项目产生医疗废水处理量。

根据《广州市动物诊疗机构建设项目环境影响评价文件审批技术指引》，结

合参照《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020），本项目所

采取的医疗污水处理设备（臭氧消毒）措施工艺技术可行，符合项目经营废水水

质特点，属于上述技术规范 HJ1105-2020 附录 A 中表 A.2 医疗机构排污单位污水

处理可行技术参照表中的可行技术加臭氧法消毒工艺。因此，本项目水污染物控

制和水环境影响减缓措施是有效可行。

废水处理设施运行规范：

①企业建立设备维护保养制度，加强设备系统维护更新，设备必须配套完善，

保证正常运行，且污染防治设施处理能力应与企业废水产生量相匹配，建立健全

污水处理设施运行台账，运行台账须条目齐全，记录完善。

②确保废水停留时间大于 1 小时。

③企业必须设置排污口，同时设置规范化标识标牌。

④企业须随时对院区排水管网进行检查，确保不出现跑、冒、滴、漏现象。

三级化粪池可行性分析：

新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可



64

自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪

液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发

酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻

留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病

原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。

流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能

主要起储存已基本无害化的粪液作用。

（3）项目污水进入大沙地污水处理厂可行性分析

①建设情况和纳污范围分析

大沙地污水处理厂位于黄埔区港前路 1661 号，服务范围西起车陂涌流域，

与猎德污水处理系统东区边界接壤，东至开发大道，北起科学城广汕路，南至珠

江前航道，主要收集深涌流域、乌涌流域的污水和科学城部分地区的污水。服务

面积共 107km2，其中，科学城以南地区面积 80.9km2，科学城地区面积 26.1km2。

服务人口 96.1 万人。

②污水处理工艺

一期工程采用 AAO+二沉池+生物滤池+砂滤池工艺，二期工程采用 MBR 工

艺，总处理规模为 45 万吨/日。

③设计进、出水质要求

根据《大沙地污水处理厂扩建工程、大沙地污水厂提标改造环境影响报告书

》（穗埔环影〔2018〕54号），大沙地污水处理厂进管标准执行广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。出水执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准及《地表水环境质量标准》（GB3838-

2002）V类水标准两者中的较严值。大沙地污水处理厂进出水水质要求如下表所

示。

表4-9大沙地污水处理厂进出水质要求单位：mg/L，pH除外

污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N TP TN

接管标准 ≤270 ≤140 ≤180 ≤30 ≤4.5 ≤35
出水标准 ≤40 ≤10 ≤10 ≤2.0 ≤0.4 ≤15
④水量可行性分析



65

根据广州市净水有限公司发布的《中心城区城镇污水处理厂运行情况公示表

（2025 年 10 月）》见图 4-6，大沙地污水处理厂设计规模 45 万吨/日，平均处理

量为 27.02 万吨/天，尚有余量 17.98 万吨/天。本项目综合废水排放量为 1.40 立方

米/天，约占剩余容量的 0.0000%，因此大沙地污水处理厂有容量接纳本项目外排

污水。所占比例很小，从水量方面分析，项目废水在大沙地污水处理厂的处理能

力范围内。

图4-5中心城区镇污水处理厂情况公示表截图

⑤废水接驳可行性

项目所在地属于大沙地污水处理厂纳污范围，项目所在区域市政污水管网已

铺设完善，同时根据建设单位提供的《广州市排水设施设计条件咨询意见》东排

设咨字〔2025〕106号（见附件9），本项目产生的综合废水可通过市政管网进入

大沙地污水处理厂进行处理。

水质分析

本项目建成后排放的废水中主要污染物为CODcr、BOD5、NH3-N、SS、粪

大肠菌群、总余氯、LAS、TP、TN等，废水预处理后的出水浓度均可满足广州

西朗污水处理厂的设计进水水质要求。

大沙地污水处理厂排放标准涵盖了本项目排放的特征水污染因子，本项目各

类废水经预处理后满足大沙地污水处理厂接管要求，即广东省地方标准《水污染



66

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，排入大沙地污水处理厂进一

步处理，不会对其造成冲击负荷。本项目废水经大沙地污水处理厂处理后排放至

珠江前航道，最终汇入黄埔航道，不会对纳污水体产生明显不利影响。综上所述

，本项目废水依托大沙地污水处理厂处理是可行的。

（4）水环境影响分析结论

本项目医疗废水经医疗污水处理设备消毒处理达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）中表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值

（日均值）预处理标准后与生活污水、经过细格栅预处理后的宠物美容洗浴废水、

宠物笼及排泄盒清洗废水、工作服清洗废水、地面清洁废水等一起进入三级化粪

池再次进行处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准后，接入市政污水管网，引至大沙地污水处理厂进一步深度处理。尾水珠

江前航道，最终汇入黄埔航道，不会对水体的水环境质量产生明显不良影响。

（5）项目水污染物排放信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息

表4-10 废水类别、污染物信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

医

疗

废

水

pH、

CODcr、

BOD5、

NH3-N、

SS、
粪大肠

菌群、总

余氯

大

沙

地

污

水

处

理

厂

间

断

排

放

TW001

医疗

废水

消毒

处理

设备

臭氧

消毒
DW0

01 是

☐ 企业总排口

□雨水排放口

□清净下水排

放口

□温排水排放

口

☑车间或车间